

भारत सरकार  
विद्युत मंत्रालय

....

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या-3195

जिसका उत्तर 12 मार्च, 2020 को दिया जाना है ।

विद्युत पीएसयू द्वारा सीएसआर वित्तपोषण

3195. डॉ. लोरहो फोज़:

क्या विद्युत मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) विगत तीन वित्त वर्षों के दौरान उत्तर-पूर्व क्षेत्र सहित देशभर में सीएसआर निधियों के अन्तर्गत विद्युत पीएसयू द्वारा पीएसयू-वार और राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार कितनी धनराशि खर्च की गई है; और

(ख) विगत तीन वित्त वर्षों के दौरान मणिपुर में सीएसआर निधियों के अन्तर्गत विद्युत पीएसयू द्वारा जिले-वार/पीएसयू-वार कितनी धनराशि खर्च की गई है

उत्तर

विद्युत और नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) तथा कौशल विकास एवं उद्यमशीलता राज्य मंत्री (श्री आर. के. सिंह)

(क) : विगत तीन वित्त वर्षों के दौरान, उत्तर पूर्वी क्षेत्र सहित देशभर में सीएसआर निधियों के अंतर्गत विद्युत पीएसयू द्वारा पीएसयू एवं राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार खर्च की गई राशि की मात्रा का विवरण **अनुबंध-I** पर दिया गया है।

(ख) : विगत तीन वित्त वर्षों के दौरान मणिपुर में सीएसआर निधियों के अंतर्गत विद्युत पीएसयू द्वारा जिले एवं पीएसयू-वार खर्च की गई धनराशि का विवरण **अनुबंध-II** पर दिया गया है।

\*\*\*\*\*

**अनुबंध-1**

लोक सभा में दिनांक 12.03.2020 को उत्तरार्थ अतारंकित प्रश्न संख्या 3195 के भाग (क) में उल्लिखित अनुबंध।

\*\*\*\*\*

**पिछले तीन (3) वित्तीय वर्षों के दौरान पूर्वोक्त क्षेत्र सहित सम्पूर्ण देश में विद्युत पीएसयू द्वारा अपनी सीएसआर निधियों के तहत खर्च की गई निधियों की मात्रा के ब्यौरे**

(करोड़ रु. में)

क्रम सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	पीएफसी	आरईसी	एनटीपीसी	एनएचपीसी	एसजेवीएन	टीएचडीसी	नीपको	पीजीसीआईएल	पोसोको
1.	आंध्र प्रदेश	9.85	2.14	52.10	0	0	0	0	17.85	0
2.	बिहार	31.01	15.72	57.13	20.91	5.35	0	0	34.23	0
3.	चंडीगढ़	0	0	0	0	0.01	0	0	0	0
4.	छत्तीसगढ़	19.80	0	114.58	0	0	0	0	8.37	0
5.	दिल्ली	5.00	18.08	18.25	0	0.07	0.05	0.0005	61.06	1.87
6.	दादरा और नगर हवेली	0	0	0	0	0	0	0	0.07	0
7.	गोवा	0.75	0	0	0	0	0	0	0	0
8.	गुजरात	12.50	12.50	23.40	50.00	0	0	0	16.27	0
9.	हरियाणा	0	5.63	4.07	135.78	0.12	0	0	17.51	0
10.	हिमाचल प्रदेश	1.94	0.74	1.69	413.02	92.17	0	0	6.57	0
11.	जम्मू और कश्मीर	0.75	0.65	0	112.30	0	0	0	3.47	0
12.	झारखंड	43.91	2.19	3.23	0	0	0	0	8.69	0
13.	कर्नाटक	0	4.44	2.70	0	0	0	0	11.52	0.17
14.	केरल	0	0.49	13.06	3.72	0	0	0	3.83	0
15.	मध्य प्रदेश	1.69	5.14	72.87	0	0	0.06	0	10.52	0
16.	महाराष्ट्र	7.39	0	19.16	2.10	1.00	0	0	22.66	0.47
17.	अरुणाचल प्रदेश	7.89	0	0	89.75	0.91	0	4.08	0.39	0
18.	असम		0	7.16	409.07	0	0	3.95	9.37	0
19.	मणिपुर		0.59		14.28	0	0	0	2.72	0
20.	मेघालय		1.65	0	0	0	0	5.12	0.05	0.08
21.	मिजोरम		0.01	0	0	0	0	0.71	0.53	0
22.	नागालैंड		1.65	0	0	0	0	1.07	0.08	0
23.	त्रिपुरा		0	0	0	0	0	1.40	0.01	0
24.	ओडिशा		3.66	70.84	4.60	0	0	0	13.79	0
25.	पंजाब	0	0.36	0	0	0.10	0	0	0.63	0
26.	राजस्थान	6.35	4.39	13.64	0	0	0	0	8.52	0
27.	सिक्किम	0.65	0	0	33.49	0	0	0	2.27	0
28.	तमिलनाडु	0	15.58	0.07	0	0	0	0	2.37	0
29.	तेलंगाना	2.46	1.26	50.00	0	0	0	0	3.13	0
30.	उत्तर प्रदेश	29.73	22.13	139.62	24.46	1.82	2.68	0	83.22	0
31.	उत्तराखंड	0	0.33	3.70	12.07	14.62	46.29	0	36.23	0
32.	पश्चिम बंगाल	0	0	34.14	89.71	0	0	0.0023	21.57	0.18
33.	पांडिचेरी	0	0	0	0	0	0	0	0.82	0
34.	अखिल भारत	178.01	92.23	103.40	0	0	0	0	0	1.49
35.	अन्य	0	11.09	0	0	0	0	0	92.45	0

\*\*\*\*\*

लोक सभा में दिनांक 12.03.2020 को उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न संख्या 3195 के भाग (ख) में उल्लिखित अनुबंध।

\*\*\*\*\*

पिछले तीन (3) वित्तीय वर्षों के दौरान मणिपुर में विद्युत पीएसयू द्वारा अपनी सीएसआर निधियों के तहत खर्च की गई निधियों की मात्रा के ब्यौरे

सीपीएसयू का नाम	जिले का नाम	मणिपुर में सीएसआर क्रियाकलापों में उपयोग की गई निधियां (करोड़ रु. में)		
		2018-19	2017-18	2016-17
पावर फाइनेंस कारपोरेशन लिमिटेड	सम्पूर्ण मणिपुर	0.28	0	0
रूरल इलेक्ट्रिफिकेशन कारपोरेशन	जिला उखरूल	0	0	0.59
एनएचपीसी लिमिटेड	चोराचांदपुर	7.779	1.713	4.795
पावरग्रिड कारपोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	बिष्णुपुर, इम्फाल पूर्व, इम्फाल पश्चिम, सेनापति, थोबुल, उखरूल, चोराचांदपुर, चंदेल, तामेंगलॉंग, जिरिबम	0	0	1.12
	बिष्णुपुर, इम्फाल पूर्व, इम्फाल पश्चिम, सेनापति, थोबुल, उखरूल, जिरिबम	0	1.59	0
	इम्फाल	0.01	0	0

\*\*\*\*\*